
Diplomová práce se zabývá tím, jak vhodně předcházet problémům, které mohou
nastat u stárnoucích osob s mentálním postižením.
Teoretická část diplomové práce je zaměřena na vytyčení pojmu mentální retardace,
jak se vyvíjela péče o takto znevýhodněné osoby u nás a ve světě, dále potom na stárnutí jako
proces, který se týká celé populace a na to jak efektivně stárnutí předcházet.
Další částí je systém služeb poskytovaných osobám s mentálním postižením.
Především podporované zaměstnávání jako jedna z možností plnohodnotného života takto
postižených osob a postavit ho do paralely s chráněnou dílnou. Vysvětlit pojem Ústavní péče
a Chráněné bydlení a nastínit problém integrace osob s mentálním postižením do společnosti.
Stručně je zde také představen nový zákon o sociálních službách, který je svým způsobem
v péči o osoby se zdravotním postižením převratný.
V praktické části je zmapována nabídka služeb pro dospělé osoby s mentálním
postižením speciálně na Pardubicku, Přerovsku, Rychnově nad Kněžnou a v Praze, kde byl
výzkum proveden.
Cílem diplomové práce je zmapovat terén služeb poskytovaných dospělým osobám
s mentálním postižením. Zjistit jaké povědomí mají o poskytovaných službách rodiče.
Závěrečný výzkum jsem zhotovil z analýz vyplývajících z výpovědí dotazovaných
osob. Výzkum je zaměřen na preference rodičů, do jaké péče by svého potomka svěřili, zda
do ústavní péče či do chráněného bydlení.


